
1 

 

 

DETERMINA n. 35 del 27 ottobre 2023 

Oggetto: ADOZIONE PIANO CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI ESTERNI PER IL 

PERIODO 

Anno 2024 
 (Art. 2.3 Regolamento applicativo Aziendale) 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

assistito dalla Dott. Fabio Ruggiero, in funzione di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente determina; 
 

VISTO 

- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 

VISTO 

- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto Sindacale 
n. 114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

VISTI 

- i poteri e le competenze attribuiti all’Amministratore Unico dall’Assemblea dei Soci; 

 

PRESO ATTO CHE 

- ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 2, del D.L. 112/2008 e s.m.i. “le società che gestiscono servizi pubblici 

locali a totale partecipazione pubblica adottano, con propri provvedimenti, criteri e modalità per il 

reclutamento del personale e per il conferimento degli incarichi nel rispetto dei principi di cui al comma 3 

dell'articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

VISTO CHE 

- il Comune di Napoli, con la Delibera di Giunta n. 784/2011 avente ad oggetto “Indirizzi in tema di 

contenimento dei costi di funzionamento delle società e/o organismi partecipati a maggioranza o in modo 

totalitario dal Comune di Napoli” ha deciso di estendere alle proprie Società Partecipate le linee di 

indirizzo, inerenti le limitazioni e vincoli in tema di modalità operative e spese sostenute o sostenibili, 

anche in tema di reclutamento del personale e conferimento di incarichi di cui al succitato art. 18, commi 

1 e 2 del D.L. 112/2008 e dall’art. 9, comma 29 del D.L. 78/2010 e s.m.i. riguardanti invece le società non 

quotate, inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione come individuate 

dall’Istat ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, controllate direttamente 

o indirettamente dalle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA  

- la Delibera di Giunta Comunale del 31 agosto 2012 n. 671 avente ad oggetto “Approvazione del 

disciplinare per le procedure di reclutamento di personale e per il conferimento di incarichi di lavoro 

autonomo occasionale, di collaborazione, di consulenza, di studio o di ricerca nelle società partecipate dal 

Comune di Napoli”; 

 



2 

VISTO  

- il Disciplinare per le procedure di reclutamento di personale e per il conferimento di incarichi di lavoro 

autonomo occasionale, di collaborazione, di consulenza, di studio o di ricerca nelle società partecipate dal 

Comune di Napoli; 

 

VISTO  

- il Regolamento applicativo della Napoli Servizi S.p.A. approvato dal Consiglio di Amministrazione della 

società in data 4 Dicembre 2012 in materia di reclutamento del personale e di conferimento di incarichi di 

lavoro autonomo occasionale, di consulenza, di studio o di ricerca; 

 

VISTO  

- quanto previsto dalle Deliberazioni di Giunta Comunale di Napoli n. 148 e 149 del 2014; 

 

VISTA 

- la scadenza degli incarichi esterni al 31/12/2023 giusta Determina n. 35 del 20/12/2022, avente ad 

oggetto; “adozione piano conferimento incarichi esterni per il periodo anno 2023” 

 

CONSIDERATO  

- l’art. 6, commi 7 e 11, del decreto legge n. 78/2010, convertito con la legge n. 122/2010 (Misure urgenti 

in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica), che stabilisce che a decorrere 

dall’anno 2011 la spesa annua ricompresa nel programma annuale di affidamento degli incarichi di 

collaborazione autonoma non può essere superiore al venti per cento (20%) di quella sostenuta nell'anno 

2009; 

 

CONSIDERATO  

- l’articolo 1, comma 5, del D.L. n. 101/2013, convertito con la legge n. 125/2013, il quale riduce 

ulteriormente il limite di spesa stabilendo che la stessa non può essere superiore, per l'anno 2014, all'80 

per cento del limite di spesa per l'anno 2013 e, per l'anno 2015, al 75 per cento dell'anno 2014 così come 

determinato dall'applicazione della disposizione di cui al comma 7 dell'articolo 6 del decreto-legge 31 

maggio 2010, n. 78. 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ 

- che nel rispetto di quanto precedentemente descritto, l’importo previsto per l’anno 2023 per gli affidamenti 

di incarichi professionali è stabilito in €.46.800, che dovrà trovare copertura nel redigendo Budget 2024, 

così come riportato nella tabella 1; 

 

PREMESSO CHE 

- la strutturazione dell’organico della Napoli Servizi S.pA, pur risultando ampiamente adeguata allo sviluppo 

dei servizi e delle attività aziendali, presenta comunque una documentata carenza di alcune professionalità 

di elevato profilo, nei settori: 

1. Legale Contenzioso Patrimonio Comunale;  

2. Legale Civile - Amministrativo – Gare e Contratti;  

3. Legale Penale - Anticorruzione e Trasparenza D.lgs n. 33/2013 e D.lgs. n. 231/2001;   

4. Contratto di prestazione professionale in materia Legale Giuslavoristica - applicazione istituti contrattuali 

al relativo CCNL; 

5. Contratto di prestazione professionale in materia Contabile e Fiscale, adempimenti obbligatori fiscali e 

tributari, consulenza aziendale e direzionale; 

 



3 

 

TENUTO CONTO 

- del Contratto di Servizi che regola i rapporti tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A. dall’ 

1/10/2019 al 31/12/2024, stipulato in data 8/11/2019, avente ad oggetto l’affidamento di servizi 

strumentali alle funzioni del socio Unico Comune di Napoli; 

 

STABILISCE CHE 

- il Responsabile del Settore Affari Generali Legali e Societari provveda a mettere in atto le procedure di 

individuazione dei professionisti ai sensi del vigente Regolamento Aziendale, in attuazione della delibera 

n. 671 del 31 agosto 2012 art. 2.10; 

- tutti i contratti professionali che sottoscriverà la Napoli Servizi S.p.A, avranno la durata di 1 anno e fino 
al 31/12/2024, con facoltà di recesso in qualsiasi momento, previo preavviso di 60 giorni, o potranno 
decadere qualora l’Assemblea dei Soci della Napoli Servizi S.p.A non approvi il Piano degli Incarichi 
Esterni periodo anno 2024; 

 

DETERMINA 

che la premessa è parte integrante della presente Determina; 

di approvare il Piano degli incarichi per l’anno 2024, secondo quanto riportato nella tabella 1, che costituisce 

parte integrante della Determina; 

di dare Mandato al Responsabile Settore Affari Generali di elaborare, in tempi brevi, l’Avviso Pubblico per la 

Manifestazione d’Interesse per il Conferimento per gli Incarichi Esterni per il periodo di competenza di 12 mesi - dal 01/01/2024 

al 31/12/2024; 

- di Nominare in qualità di Rup dell’Avviso Pubblico il Rag. Mario Baggio Resp. Settore Affari Generali Legali e 

Societari; 

- di Nominare i Rup dei seguenti contratti: 

1) Responsabile Area Gestionale Dott. Rosario Tarallo: Legale Contenzioso Patrimonio Comunale; 

2) Responsabile Settore Affari Generali Legali e Societari Rag. Mario Baggio: Legale Civile - Amministrativo - Gare 
e Contratti /Legale Penale - Anticorruzione e Trasparenza D.lgs. 33/2013 e D.lgs. n. 231/2001;  
 
3) Responsabile Area Risorse Umane Arch. Claudia Tomasino: contratto di prestazione professionale in materia 
legale Giuslavoristica - applicazione istituti contrattuali al relativo CCNL; 
 
4) Responsabile Area Amministrazione Finanza e Controllo Arch. Claudia Tomasino: contratto di prestazione 
professionale in materia Contabile e Fiscale, adempimenti obbligatori fiscali e tributari, consulenza aziendale e 
direzionale; 
  
di dare mandato all’Area Programmazione e Controllo di inserire nel Budget 2024 l’importo stabilito in tabella 1 
per gli incarichi professionali. 
 
di Procedere alla divulgazione della presente Determina sul sito della Stazione Appaltante, in conformità alle disposizioni 
normative dettate dal D. Lgs. 33/2013; 
 
di Trasmettere copia della presente Determinazione al DG e alle funzioni interessate e al Collegio Sindacale; 
 
      

Il Segretario Verbalizzante      L’Amministratore Unico 

Dott. Fabio Ruggiero       Dott. Daniele D’Ambrosio 

 

 

 

 

 



4 

Piano degli incarichi professionale anno 2023 Tabella 1 

Attività  Importo annuo 

Legale Contenzioso Patrimonio Comunale € 7.000,00 

Contratto di prestazione professionale in materia Legale: Giuslavoristica - applicazione 
istituti contrattuali al relativo CCNL 

€ 9.800,00 

Legale Civile - Amministrativo - Gare e Contratti €14.000,00 

Legale Penale - Anticorruzione e Trasparenza D.lgs. n. 33/2013 e D.lgs. n. 231/2001  € 3.000,00 

Contratto di prestazione professionale in materia Contabile e Fiscale e societario, 
adempimenti obbligatori fiscali e tributari, consulenza aziendale e direzionale 

€ 13.000,00 

Totale € 46.800,00 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


		2023-10-27T10:15:07+0000
	Napoli
	FABIO RUGGIERO
	Segretario Verbalizzante


		2023-10-27T12:57:07+0000
	DANIELE D'AMBROSIO


		2023-10-27T12:57:09+0000
	DANIELE D'AMBROSIO




